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W osadniku dla mechanicznego oczy¬
szczania wód ściekowych, urządzonym dla
potrzeby danego domu, po zapełnieniu go
wodą ściekową, zachodzą kolejno następu¬
jące zjawiska,

Najpierw wypływają na powierzchnię
lekkie ciała pływające, następnie opuszcza¬
ją się na dno ciężkie ciała tonące, wkońcu
zaś opadają stopniowo lekkie ciała tonące.

Woda ściekowa z domów mieszkalnych
zawiera stosunkowo znaczne ilości ciał o
dużej objętości, np. duże ilości papieru i
grud kału, które mają częściowo tendencję
do natychmiastowego wypływania na po¬
wierzchnię, częściowo zaś do dość szybkie¬
go pogrążania się, poza tern są jeszcze lżej¬
sze ciała tonące w nieznacznej jednak ilo¬
ści.

Gdy woda ściekowa odprowadzana jest
kilometrowemi kanałami, to organiczne cia¬
ła, zwłaszcza większe, podlegają stopnio¬
wemu rozdrobnieniu, tak iż przy wylocie
kanału znajdują się stosunkowo niewielkie
ilości większych ciał tonących i lekkich
ciał pływających, natomiast większe ilości
lżejszych ciał tonących.

Biorąc pod uwagę te zasadnicze spo¬
strzeżenia, należy stwierdzić, iż domowe
osadniki oczyszczające, budowane wpobli-
żu domów mieszkalnych, muszą się różnić
od centralnych urządzeń oczyszczających,
pobudowanych przy wylocie miejskiej sieci
kanalizacyjnej.

Osadniki tych ostatnich urządzeń są za¬
zwyczaj stosunkowo dużych, rozmiarów.
Wskutek tego, a także dzięki stałemu do-



pływowi wody ściekowej, trzy powyżej o-
pisane zjawiska, mogą następować regular¬
nie, nie przeszkadzając Sobie wzajemnie.

Domowe osadniki oczyszczające mają
natomiast bardzo małe wymiary, wskutek
czego trzy te zjawiska w praktyce wpływa¬
ją wzajemnie na siebie i wzajemnie sobie
przeszkadzają. Ta ujemna strona osadni¬
ków daje się zwfaszcza zauważyć, gdy
przy spuszczaniu wody z kąpieli, zlewów,
klozetów i t. d, następują w małych osad¬
nikach nagłe zderzenia cieczy. Tak np. wir,
powstający wskutek dążenia ku górze lek¬
kich ciał pływających, przeszkadza opada¬
niu ciał tonących, zaś ruch wody, powsta¬
jący wskutek szybkiego opadania ciężkich
ciał tonących, przeszkadza opadaniu lżej¬
szych ciał tonących. Najsilniej wystę¬
pują te braki techniczne ruchu cieczy w ta¬
kich domowych urządzeniach do oczyszcza¬
nia, w których proces mechaniczny wydzie¬
lania, jak to ma miejsce w większości wy¬
padków, odbywa się w jednym osadniku.
Ale i w urządzeniach, w których osadnik w
znany sposób podzielony jest na kilka od¬
działów, nie można tych braków uniknąć,
co prowadzi do przedostawania się więk¬
szych ciał zanieczyszczających do kanału
odprowadzającego. Wynalazek niniejszy u-
suwa całkowicie powyższe braki.

Na rysunku przedstawiony jest dla
przykładu osadnik według wynalazku, a
mianowicie na fig, 1 w przekroju poziomym
po linji / — /na fig, 2, a na fig. 2 i 3 w
przekrojach pionowych po linji // — // i
III —III na fig, -1.

W jednej połowie zbiornika cylindrycz¬
nego K, tworzącego osadnik, znajdują się
przedziały, a mianowicie przewód ścieko¬
wy a, służący jako osadnik dla ciał pływa¬
jących, komora b, w której ciecz się uspo¬
kaja, i główna komora oczyszczająca h.
Przedziały te oddzielone są ścianami n, n1
i 7 od komory osadowej s i pozostają z nią
w łączności w znany sposób tylko przez o-
twory szczelin /, o i ov Dopływ wody ście¬

kowej do przewodu ściekowego a następu¬
je z przewodu doprowadzającego e przez
dopływową studzienkę g, przepływ zaś
przez osadnik, w kierunku strzałek zgóry
nadół. Zawarte w wodzie ściekowej lekkie
ciała pływające powstrzymywane są od
wciągnięcia ich do komory b przez ściankę
tamującą /, która może być ustawiona w
sposób znany całkowicie lub częściowo
prostopadle lub skośnie, oddzielając prze¬
wód ściekowy od komory, w której ciecz się
uspokaja. Jednocześnie ścianka / służy ja¬
ko ścianka, powodująca całkowity nawrót
kierunku przepływu pomiędzy przewodem
ściekowym a i komorą 6. Ciała pływające
wirują wgórze i oddzielają się samoczynnie
w sposób znany dzięki szczelinie / w gór¬
nej części komory osadowej s. W ten spo¬
sób ciała te są już usunięte z wody ścieko¬
wej* £dy woda ta, obciążona jeszcze wszyst-
kiemi ciałami tonącemi, dopływa przez o-
twór łącznikowy z do komory 6.

Komora b służy w sposób znany jedno
cześnie jako zbiornik osadowy ze szczeliną
o w dnie. Przepływ wody ściekowej odby¬
wa się w niej skośnie w kierunku od dołu
ku górze. Specjalną cechą charakterystycz¬
ną tej komory, w której ciecz się uspokaja,
jest jej zwiększający się w kierunku prze¬
pływowym przekrój poprzeczny. To zwięk¬
szanie się przekroju poprzecznego oddzia¬
ływa w łączności ze wzmagającym się ru¬
chem wody w kierunku przepływu, przy
stopniowem zwalnianiu dławienia szybko¬
ści przepływu, na wyrównanie tworzących
się wirów, które powstają zazwyczaj wsku¬
tek nagłych zderzeń, spowodowanych sil¬
nym dopływem wody ściekowej. Gdy więc
ruch uderzeniowy wody ściekowej w kie¬
runku zgóry ku dołowi zużytkowany jest
przedewszystkiem do przesunięcia ciał pły¬
wających ze studzienki dopływowej g do
przewodu ściekowego, zderzenia takie są
podchwytywane i unieszkodliwiane w ko¬
morze b przez nawrót kierunku przepływu,
przyczem pogrążanie się większych ciał to-

— 2 —



nących w komorze osadowej przez otwór
szczelinowy o nie jest zahamowane.

Główna komora oczyszczająca h od¬
dzielona jest od komory b ścianką w. Za¬
wartość jej łączy się z. zawartością komory
b przez otwór c ścianki w.

Istnieje, oczywiście, jeszcze możliwość
utworzenia w znany sposób przegródki w
w postaci krawędzi przelotowej i spowodo¬
wania przeprowadzenia wody ściekowej z
komory b do głównej komory oczyszczają¬
cej h.

Kierunek przepływu wody ściekowej w
głównej komorze oczyszczającej h jest nao-
gół skierowany poziomo lub prawie pozio¬
mo, w przeciwieństwie do kierunku ruchu
przepływu zgóry ku dołowi w przewodzie
ściekowym i do ruchu wody zdołu ku górze
w komorze 6.

W głównej komorze oczyszczającej h
osadza się pozostająca jeszcze w wodzie
ściekowej reszta dających się wydzielić
ciał pływających, która przechodzi do ko¬
mory osadowej s, gdzie podlega gniciu
wraz z pozostałemi ciałami pływającemi i
tonącemi.

Oczyszczona mechanicznie woda ście¬
kowa odpływa z końca głównej komory o-
czyszczającej h w znany sposób pod ścian¬
ką v kanałem odpływowym y, skąd odpro¬
wadzana jest bądź bezpośrednio, bądź też
pośrednio przez znane odpowiednie urzą¬
dzenia do traktowania biologicznego.

Szczególna zaleta techniczna osadnika
według niniejszego wynalazku, w porówna¬
niu z dotychczas znanemi osadnikami, po¬
lega jeszcze na tern, iż wszystkie trzy od¬
dzielne komory a, b i h, tworząc razem wła¬
ściwy osadnik, umieszczone są wewnątrz
odcinka koła, pokrywającego około połowy
lub większą część powierzchni okrągłej lub
eliptycznej osadnika. Znane są już wpraw¬
dzie urządzenia oczyszczające, w których
w odcinkach koła poprzecznego przekroju
umieszczone są komory oczyszczające.

W tych znanych urządzeniach chodzi

jednak zawsze o osadniki oczyszczające
wodę ściekową, traktowaną już uprzednio
w innych osadnikach, a nie, jak w obecnym
wynalazku, o umieszczenie wszystkich ko¬
mór do oczyszczania wewnątrz jednego od¬
cinka przekroju poprzecznego osadnika,
który to odcinek stanowi około połowy o-
krągłej lub eliptycznej powierzchni prze¬
kroju poprzecznego osadnika.

Wykpnanie konstrukcyjne, wymiary,
głębokość i układ zarówno studzienki do¬
pływowej, jak i przewodu ściekowego, słu¬
żącego jako oddzielacz ciał pływających,
komory do uspokajania płynu, głównej ko¬
mory oczyszczającej i komory osadowej,
oraz urządzenia odpływowego, ścianek
przegradzających i otworów łączących mo¬
gą być dowolne. Urządzenie może się skła¬
dać z kilku trzykomorowych osadników o-
czyszczających. Osadnik według wynalaz¬
ku może być zastosowany zarówno do ma¬
łych, jak i wielkich urządzeń oczyszczają¬
cych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Osadnik do oczyszczania wody ście¬
kowej, znamienny tern, że pomiędzy prze¬
wodem ściekowym (a), służącym jako osad¬
nik dla ciał pływających, i główną komorą
oczyszczającą (h) umieszczona jest komo¬
ra (b), uspokajająca ciecz, o przekroju po¬
przecznym, zwiększającym się w kierunku
od dopływu do wypływu.

2. Osadnik według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że przewód, służący jako osadnik
dla ciał pływających, komora uspokajająca
i główna komora umieszczone są razem w
wycinku, pokrywającym okrągłemi ściana¬
mi np. połowę podstawowej powierzchni
przekroju osadnika.

3. Osadnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że przewód, służący jako o-
sadnik dla ciał pływających, wykonany
jest zasadniczo jako prowadząca zgóry
wdół rynna kierownicza, ograniczona cał*
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kowicie lub częściowo skośnie położonemi
ściankami,

4. Osadnik według zastrz. 3, znamien¬
ny tern, że jedna ścianka rynny kierowni¬
czej ogranicza jednocześnie komorę (b), w
której ciecz się uspokaja, i służy jako ścian¬
ka kierownicza do odwracania kierunku

przepływu wody ściekowej w komorze u-
spokajającej w porównaniu do kierunku
przepływu w rynnie kierowniczej.

Ernst Steinhard
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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